UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Tomáš Zach

Societa

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Tematický okruh: Občanské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 3. 3. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 231 923 znaků včetně mezer.

Mgr. Tomáš Zach

rigorozant

V Praze dne 3. 3. 2018

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval především Doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D. za jeho podnětné připomínky v průběhu zpracování této práce.

Obsah:

Úvod..... 6
1. Historická geneze society..... 8
1.1. Římskoprávní kořeny society..... 8
1.2. Středověká adaptace society v severoitalských městech – compagnia..... 10
1.3. Societa v obecném zákoníku občanském..... 11
1.4. Smlouva o sdružení v komunistickém právu..... 13
1.5. Právní úprava society po roce 1989..... 15
2. Postavení society v systému soukromého práva a její odlišení od příbuzných právních institutů..... 19
2.1. Teoretické vymezení society..... 19
2.2. Specifické postavení society v rámci smluvního práva..... 21
2.3. Srovnání society se spolkem a obchodními společnostmi..... 22
2.4. Výhody a nevýhody society oproti spolku a obchodním společnostem..... 24
3. Societa v platné právní úpravě..... 27
3.1. Obecný úvod..... 27
3.2. Společenská smlouva..... 28
3.2.1. Obecná charakteristika společenské smlouvy..... 28
3.2.2. Forma společenské smlouvy..... 29
3.2.3. Podstatné náležitosti společenské smlouvy..... 29
3.2.4. Označení společnosti..... 31
3.3. Vznik členství na společnosti..... 31
3.4. Příspěvky společníků do společnosti..... 33
3.4.1. Obecně k příspěvkům do společnosti..... 33
3.4.2. Kmenové jmění společnosti..... 35
3.4.3. Domněnky rozsahu vloženého jmění..... 36
3.4.4. Právní poměr společníků k vloženému majetku..... 38
3.4.5. Právní poměr společníků k vloženým dluhům..... 42
3.5. Obecně k právnímu postavení společníků ve společnosti..... 43
3.6. Povinnosti společníků vznikající za trvání společnosti..... 45
3.6.1. Povinnost spolupůsobit k dosažení společného účelu..... 45
3.6.2. Zákaz škodit společnému účelu společnosti..... 46
3.6.3. Příplatková povinnost..... 49
3.6.4. Povinnosti spojené s osobní povahou společnosti..... 50
3.7. Práva společníků vznikající za trvání společnosti..... 53
3.7.1. Právo podílet se na nabytém majetku a výsledcích hospodaření společnosti..... 53

3.7.2. Poměr, v jakém se společníci podílejí na nabytém majetku a výsledcích hospodaření společnosti 54
3.7.3. Právo společníků podílet se na rozhodování o společných záležitostech společnosti 55
3.8. Správa společných záležitostí společníků 56
3.8.1. Obecně ke správě společných záležitostí 56
3.8.2. Správa společných záležitostí všemi společníky 57
3.8.3. Správa společných záležitostí jedním či více správci 58
3.8.4. Právní postavení správce 60
3.8.5. Nakládání se společným majetkem společníky vyloučenými ze správy 61
3.8.6. Kontrola správy společnosti ze strany společníků 62
3.9. Právní poměr společníků k třetím osobám 63
3.9.7. Obecně k právním vztahům společníků s třetími osobami 63
3.9.8. Podmínky vzniku společných závazků 63
3.9.9. Právní povaha společných závazků 64
3.9.10. Jednání ve společné záležitosti vlastním jménem společníka 65
3.9.11. Právní následky předstíraného společníctví vůči třetím osobám 65
3.10. Zánik členství na společnosti 66
3.10.1. Vystoupení ze společnosti 67
3.10.2. Vyloučení ze společnosti 69
3.10.3. Zánik právní osobnosti společníka 72
3.10.4. Vypořádání při zániku členství společníka 75
3.11. Zánik společnosti 77
3.11.1. Důvody zániku společnosti 77
3.11.2. Právní následky zániku společnosti 78
Závěr 81
Seznam zkratk 83
Seznam použitých zdrojů 84
Abstrakt 88
Summary 89

Úvod

Vzájemná spolupráce mezi lidmi je bezpochyby jedním ze základních pilířů naší civilizace. Ačkoliv i v přírodě spolu jednotlivé zvířecí druhy na *určité bázi* spolupracují, dobrovolná spolupráce mezi lidmi má zcela jinou intenzitu i kvalitu¹. Je to především existence společného jazyka, díky kterému můžeme artikulovat naše dlouhodobé zájmy a stanoviska, co činí lidskou spolupráci výjimečnou a dovoluje nám navazovat stále užší, komplexnější a trvalejší kooperační vztahy. Pokročilou formou spolupráce mezi lidmi je i jejich dobrovolné sdružení (spolčení) se za účelem uskutečnění nějakého společného cíle. Sdružení zpravidla implikuje dlouhodobější spolupráci, kterou zároveň institucionalizuje větším množstvím pravidel interakce mezi jeho členy.

Předmětem této rigorózní práce je societa jako jeden z nejstarších nástrojů dobrovolného sdružování osob, které právo zná². Jak napovídá již latinský název, jde o institut římskoprávní provenience³, v rámci této práce však nebude zkoumán z právněhistorických (resp. romanistických) pozic, ale jako obecný civilistický nástroj dobrovolného sdružování osob. Cílem této práce je představit čtenářům societu v širším kontextu, tj. nejen aktuální pozitivněprávní úpravu společnosti v § 2716 až § 2746 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.⁴, ale i historickou genezi tohoto právního institutu a jeho teoretická východiska odlišující societu od jiných soukromoprávního nástrojů sdružování osob.

Tomu je podřízena i struktura této práce, která je (vyjma úvodu a závěru) rozdělena do třech kapitol. Úvodní kapitola se věnuje historické evoluci society od jejích římskoprávních kořenů po moderní právo. Pozornost je věnována i nepřilíš známým středověkým modifikacím society či temným stránkám vývoje tohoto právního institutu v období komunistického Československa.

Po historickém úvodu následuje obecněji koncipovaná kapitola, která se snaží o teoretické ukotvení society v systému českého soukromého práva a její odlišení od jiných právních institutů, především pak od soukromoprávních korporací. Byť předkládaná práce

¹ MELIS, A. P. a D. SEMMANN. How is human cooperation different? *Philosophical Transactions of the Royal Society B: Biological Sciences*. 2010, **365**(1553), s. 2663–2674. ISSN 0962-8436, 1471-2970.

² Existuje pochopitelně celá řada forem sdružování, kterým právní řád nepřiznává žádnou relevanci a které jsou přesto (či možná právě proto) v každodenním životě velmi běžné. Může jít např. o pravidelné hraní fotbalu skupinou přátel. Takové neformální „sdružení“ může trvat i řadu let, během svého trvání se v něm pravděpodobně vytvoří celá řada sociálních norem, právo mu však přesto bez dalšího relevanci nepřiznává. To však nevylučuje, aby v určité situaci nabylo i takové sdružení právní relevanci a bylo posouzeno jako societa (např. objedná-li jeden z členů na základě dohody všech fotbalové dresy, na kterých se však následně ostatní hráči odmítnou podílet).

³ Srov. v podrobnostech kapitolu 1.1 této práce.

⁴ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“).

nemá komparativní ambice, je-li to pro výklad přínosné, je tato teoretizující část obohacena i analýzou vybraných otázek právní úpravy society v zahraničních právních řádech.

Třetí kapitola se věnuje pozitivněprávní úpravě society v současném právu, tj. společnosti dle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Po vymezení podstatných náležitostí tohoto smluvního typu se výklad věnuje především vzniku a zániku členství na společnosti, příspěvkům společníků na společný účel, pravidlům správy vnitřních záležitostí společnosti a jednání kolektivu smluvních stran jménem společnosti. Zvláštní pozornost je věnována otázce kogentnosti a dispozitivnosti některých ustanovení občanského zákoníku o společnosti.


[…]


Z tohoto úhlu pohledu je třeba spíše ocenit, že v rámci rekodifikace soukromého práva nedošlo k žádným skutečně zásadním změnám v právní úpravě society. Po stránce jazykové sice došlo k určitému posunu, neboť stručné a výstižné formulace Viktora Knappa (autora tzv. komplexní novely OZ 1964) nahradila o mnoho „košatější“ ustanovení vycházející z 200 let starého textu obecného zákoníku občanského, klíčové principy fungování society však zůstaly prakticky beze změny. Právní úprava society se sice stala podrobnější a více kazuistickou, na druhou stranu je však třeba připomenout, že to byla právě značná „kusost“ úpravy smlouvy o sdružení, kterou mnoho autorů předchozímu kodexu vyčítalo. V mnoha ohledech byly navíc do pozitivního práva znovu zavedeny téměř zapomenuté varianty society (jako je např. *societas omnium bonorum* upravená v § 2718 OZ), což v jistém ohledu představuje návrat ke kořenům (*ad fontes*) tohoto institutu vůbec.

To však samozřejmě neznamená, že právní úprava society v současném občanském zákoníku není prosta chyb. *De lege ferenda* by jistě bylo vhodné opravit minimálně zjevné chyby obsažené v zákoně, jako je např. zmínka o „podnikateli“ v poslední větě § 2727 odst. 2 OZ, neboť z kontextu tohoto ustanovení je zjevné, že jím jsou myšleni „ostatní společníci“. S výjimkou korekce zjevných chyb bych však plédoval spíše za zdrženlivost při změnách právní úpravy. Byť z provedené pozitivněprávní analýzy society vplynuly mnohé

výkladové otázky, na nichž nepanuje v odborné literatuře shoda, domnívám se, že je účelnější ponechat jejich definitivní „rozhřešení“ spíše na soudní praxi. Ustanovení o *společnosti* totiž dle mého názoru nelze vnímat jako izolovanou sadu pravidel, ale je třeba na ně pohlížet komplexně a v souladu s novými východisky celé rekodifikace soukromého práva. Až v návaznosti na judikatorní zpřesnění obsahu zásad, na kterých „nové“ soukromé právo spočívá (a to zejména limitů zásady autonomie vůle dle § 1 odst. 2 OZ), bude dle mého názoru možné definitivně zodpovědět i řadu konkrétních výkladových problémů identifikovaných výše.

Jak vyplývá z třetí kapitoly této práce, já osobně se kloním spíše k liberálnímu výkladu právní úpravy tohoto smluvního typu. Protože *societa* na rozdíl od soukromoprávních korporací nedisponuje benefíciem právní osobnosti, není dle mého názoru třeba v takové míře chránit legitimní očekávání třetích osob ohledně způsobu fungování tohoto ryze smluvního asociačního útvaru. S výjimkou několika málo ustanovení týkajících se samotné podstaty závazku ze společnosti (vymezení podstatných náležitostí, loajalita společníků ke společnému účelu, jejich solidarita ve vztahu ke společným závazkům atp.) se tedy domnívám, že je to především vůle společníků samotných, která by nám měla být zákonem. To dle mého názoru konvenuje obecným charakteristikám *society* jako neformálního, univerzálního a flexibilního nástroje sdružování osob. *Societa* by tedy měla být především tím, na čem se její členové shodnou, že by měla být. Tím však pochopitelně není vyloučeno uplatnění obecných ekvitních principů soukromého práva, jako je ochrana dobrých mravů a veřejného pořádku (§ 1 odst. 2 OZ), povinnost poctivého jednání (§ 6 OZ) a zákaz zjevného zneužití práva (§ 8 OZ).

Domnívám se, že přidržíme-li se při výkladu právní úpravy výše uvedených principů, má *societa* i nadále čím oslovovat své potencionální „uživatele“. Jako asociační útvar *smluvního* typu dává svým členům větší míru vnitřní autonomie, než *institucionalizované* soukromoprávní korporace, což může vyvážit některé její nevýhody plynoucí z absence právní osobnosti. Navíc, bezformální povaha *society* umožňuje aplikovat její právní režim i na vztahy mezi osobami zakládajícími jinou soukromoprávní korporaci, nedošlo-li ještě k jejímu vzniku (srov. § 227 OZ), což jsou situace, které by právo jinak řešilo pouze s nepoměrnými obtížemi. *Societa* tedy není reliktem minulosti, ale čeká ji dle mého názoru ještě dlouhá budoucnost. Je pouze na nás právnících, aby se jejím prostřednictvím dařilo lidem ještě lépe vzájemně spolupracovat při naplňování svých snů a cílů.

Seznam zkratk

AdvZ: Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii
HS: Zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník
ObchZ: Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
OSŘ: Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
OZ: Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
OZ 1937: Vládní návrh československého občanského zákoníku z roku 1937
OZ 1950: Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
OZ 1964: Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění zákona č. 509/1991 Sb.
OZO: Císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s., obecný občanský zákoník
ZMO: Zákon č. 101/1963 Sb., zákoník mezinárodního obchodu
ZOK: Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech
