Posudek oponenta na rigorózní práci

Societa

Autor: Mgr. Tomáš Zach:

1. Autorem zvolené téma je z hlediska počtu zpracování na úrovni rigorózní práce ojedinělé. Nicméně praktický význam society a zejména možnosti teoretického bádání v době, kdy od účinnosti zákona č. 89/2012 Sb. uběhly pouhé čtyři roky, jsou značné. Societa je velmi pružnou a v mnohých případech dokonce jedinou cestou legálního sdružení, kdy k dosažení společného cíle na jedné straně vystupuje potřeba koordinace značného počtu různorodě majetkově i potenciálově vybavených subjektů a na druhé straně není vhodné tuto kooperaci realizovat prostřednictvím obchodní korporace. Právě tato intence je podstatným a zajímavým východiskem předložené práce.

2. Zpracování relativně utilitárně orientovaného tématu v teoretické rovině rigorózní práce bylo z mnoha pohledů náročné. Autor využil dostupné domácí i zahraniční zdroje, navíc využil historickoprávních zdrojů a to zejména za účelem objasnění geneze mnohých souvislostí, které nelze při hledání odpovědí na aktuální otázky opomíjet. Lze uzavřít, že stěžejními metodami zkoumání byla deskripce a analýza, ovšem vždy doplněna o historicky orientovanou komparaci, případně též o ekonomické argumenty konkrétního řešení. Silnou stránkou práce je institucionální srovnávání society s personifikovaným substrátem právnických osob, zejména obchodních korporací. Závěry uvedené v práci nacházejí dostatečnou oporu v domácí i zahraniční literatuře, která je řádně citována. Patříčně je využita domácí judikatura. Pozornost zasluhuje rozhodnutí francouzského Nejvyššího soudu citované na str. 26. Pečlivě vedený poznámkový aparát čítající 277 poznámek pod čarou doprovází 77 stran vlastního textu (dle čestného prohlášení autora je celkový počet znaků 231 922, tj. cca 128,5 normostran).

3. Předložená práce je mimořádně přehledně členěna. Text je výrazně systematicky uspořádán. Velmi zajímavý je úvodní výklad society (první část) a to nejen ve světle její kolébky - římského práva, ale též v pohledu jejího ekonomického pokračování v raně středověkých obdobích. Masivně koncipovaná úvodní kapitola využitím zahraniční literatury (R. Zimmermann a další) poodkrývá i mnohé konotace geneze soukromého práva. Historická pasáž pokračuje výkladem ABGB, zmiňuje redukcionistické a tendenční pojetí institutu v občanských zákonících z let 1950 a 1964. Autor vhodně připomíná, že absence výslovné úpravy society v OZ 1964 v původním znění neznamenal naprostou absenci tohoto institutu v právním řádu. Societa byla účelově zachována v zákoníku mezinárodního obchodu a hospodářském zákoníku. Historický

výklad autor uzavírá čtivým výkladem polistopadového překotného legislativního vývoje až do velké novely občanského zákoníku a účinnosti obchodního zákoníku.

Těžiště předložené práce však spočívá v teoretickém vymezení society (druhá kapitola) a v rozboru současné právní úpravy v třetí kapitole (2/3 textu práce).

V druhé kapitole autor nejprve vymezuje societu v protikladu k soukromoprávním korporacím, následně se věnuje specifickému postavení society ve smluvním právu.

Třetí kapitola je detailisticky strukturálně členěna, přičemž obsah drobných subkapitol přesně odpovídá konkrétní zkoumané otázce. Systematika výkladu odpovídá pomyslnému životu society – tj. od jejího vzniku, práv a povinností společníků za trvání společnosti mezi sebou a vůči třetím osobám, práva a povinnosti společníků mezi sebou a ve vztahu k třetím osobám po zániku society. Na straně 42 autor použil k výkladu práv společníků k vloženému majetku přehlednou tabulku.

4. Předložená práce je bezesporu vysoce zdařilým výstupem a to jak z hlediska volby tématu, tak i z hlediska způsobu zkoumání. Kladně je nutno hodnotit zejména srozumitelnou a kultivovanou formu podání. Základním výkladovým prvkem je zkoumání výhod a nevýhod společnosti oproti obchodním korporacím. Autor neváhá hledat odpovědi i na otázky, které se ve svém důsledku dotýkají samé podstaty society a do krajnosti ověřují její dispozitivní povahu (*societas omnium bonorum*, postoupení společenské smlouvy str. 32). V institucionálně srovnávacím pohledu poukazuje na institucionální samostatnost obchodních korporací a omezené ručení společníků kapitálových obchodních společností. Naproti tomu staví neformálnost a elasticitu society vykoupnou přímou odpovědností společníků a nikoli ručení, kteří se, jak autor správně uvádí v úvodu práce, neschovávají za „štit právnické osoby.“ Autor v societě spatřuje vhodné řešení možnosti účasti podnikatelů na veřejných zakázkách, jejichž realizace jediným dodavatelem by byla téměř nemožná a bez existence society by došlo i k oslabení hospodářské soutěže. Správně je zdůrazněna i anonymita society.

Ucelujícím výkladovým prvkem je otázka skutečně osobního a nenahraditelného závazku společníka, které může vyznívat v případě vkladu, jež má pouhý majetkový substrát. Taková situace až nápadně připomíná anonymitu ryze kapitálových obchodních společností, kdy kumulovaný kapitál společníků může být vedle těchto samotných využíván i osobami stojícími mimo majetkový substrát. V této souvislosti autor neopomíná ani problematiku správy cizího majetku (str. 57), která smlouvě o společnosti není zcela cizí. Zajímavý je výklad na straně 59.

Práce vysoce překračuje kompilační rozměr. Autorem na mnoha místech práce vyslovené otázky jsou pozoruhodné stejně jako způsob hledání odpovědí. Kladně

je potřeba hodnotit je práci s obecnými zásadami soukromého práva, která patrná zejména v závěru práce.

5. Předložená práce splnila cíl, který si autor vymezil na straně 6 („seznámit čtenáře se societou v širším kontextu“) a výsledky vědeckého zpracování shrnul v závěru práce. Mgr. Suchý prokázal schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem. Výjimečnost volby tématu a výrazně samostatný způsob jeho zpracování dokazuje i výsledek generátoru shod, který nevykázal shodu s žádným dokumentem. Z práce je patrná hluboká znalost problematiky.

6. K práci nejsou připomínky formálního ani věcného rázu V rozboru loajality by bylo vhodné zmínit i majetkovou minulost společníka, která nemusí být patrná jen z registru dlužníků.

7. Předložená práce splňuje nedostatky veškeré formální i obsahové náležitosti kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se autor zaměří na následující otázku. Jedná se především o korelativní charakteristiku závazkového práva. Na straně 34 Mgr. Zach uvádí, že je možné, aby se společník dostal do prodlení. Není tak vyloučeno, že svým prodlením způsobil ostatním společníkům újmu. Společníci, kteří utrpěli újmu, budou oprávněně a úspěšně požadovat náhradu vzniklé újmy a to v rozsahu, který škůdce - společník nebude schopen nahradit (srov. str. 40). Neobává se autor, že v tomto směru societa otevírá prostor zneužitelný pro účelové vyloučení společníka? Není majetková minulost dlužníka a anonymita zneužitelná v rámci sdružení?

V Praze dne 29. 3. 2018

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
Oponent rigorózní práce